
اسلام شناس و شیعه شــناس برجســتۀ آلمانی، ویلفرد مادلونگ، 
در مهم ترین اثــر خــود، جانشینی حضرت محمد )ص(، در یکی از 
چالش برانگیزترین موضوعات تاریخ اسلام، یعنی مسئلۀ جانشینی 
پیامبر اسلام، به تحقیق جدی پرداخت. این کتاب بر اساس منابع 
معتبر تاریخی و روایی با تحلیلــی ژرف از رخدادهای دوران خلفای 
نخست اسلام نوشــته شــده اســت. نگاه مادلونگ به تاریخ اسلام 
پژوهشی، منصفانه و به دور از غرض ورزی و تعصب است. از آنجا که 
کتــاب جانشینی حضرت محمّد )ص( مهم تریــن و تأثیرگذارترین 
اثر مادلونگ اســت، توجه خــود را عمدتاً بر آن معطــوف می داریم. 
محور اصلــی کتاب مســئلۀ جانشــینی پیامبر اکرم )ص( اســت که 
در آن موضوعاتــی همچــون حقــوق خویشــاوندی و خاندان هــای 
پیامبران در قرآن، خلافت قریش، شایسته سالاری اسلامی، شورا و 
امپراتوری عربی، فرمانروایی بنی عبد شــمس، واکنش بنی هاشم 
نســبت به خلافــت قریش، جنــگ جمل، جنــگ صفیــن، میراث 
پیامبر، همسران و فرزندان عثمان بن عفان، و همسران و فرزندان 
امام حســن )ع( مورد بحث و پژوهش قرار می گیــرد و تحلیل های 
جدیدی به عمل می آید. مادلونگ نشان می دهد که یکی از بهترین 
پژوهندگان تاریخ اســلامِ پــس از دورۀ پیامبر اســت و اندیشــه ها و 

تحلیل های تازه ای دارد. 
مادلونگ سال های درازی از عمر خود را صرف آموزش و پژوهش در 
زمینۀ اسلام، فرق اســلامی و تاریخ و مذاهب شــیعی کرد. تا کنون 
ســه کتاب و چندین مقاله از او به فارســی ترجمه شــده است.1 وی 
15 کتاب را تألیف و تصحیح کرده، 60 مقاله در نشــریات علمی، 130 
مدخــل دایرةالمعارفی و بیش از 160 معرفی، بررســی و نقد کتاب و 

مقاله نوشته است2.
در سال 1377 شمسی آقای رسول جعفریان متن انگلیسی کتاب 
جانشینی حضرت محمّد )ص( را، که تازه منتشــر شــده بود، برای 
برگردانــدن به فارســی بــه بنیــاد پژوهش های اســلامی ارائــه داد. 
انجام این کار، پس از تأیید و تصویب ترجمه و چاپ آن، به دوســت 
و همــکار دانشــورم، آقــای احمد نمایی، ســپرده شــد. چــون متن 
انگلیســی آن در ســال 1377 برندۀ جایزۀ جهانی کتاب سال شده 
بود، قرار شــد ترجمۀ فارســی آن پیش از دهۀ فجر به پایان برسد و 
در نهایــت، اینجانب و دو نفر دیگــر از همکاران گــروه ترجمۀ بنیاد 
در ترجمــۀ آن همــکاری کردیــم. چــاپ اول کتاب در ســال 1377 
شمسی انتشــار یافت و به سرعت نایاب شــد. چون موضوع کتاب 
حساســیت برانگیز بــود، واکنــش  عــده ای را ســخت برانگیخت. 
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